**T**ulus clarus. In corpore unica est concilio sub intellecta. Convenienter electi sunt illi, qui bus est Christi nativitas manifestata. Probat, Salus futura p̄ Christum ad omnem hominum dierūrū p̄ inebat ergo Christus natus, omnibus conditionibus hominum est conuenienter manifestatus. ergo pastoriibus, Magis, Simoni, & Anna cōuenienter. Antecedens probatur ex auctoritate apostoli. Consequētia probatur, quia hoc, sicut loci eorum, in Christi nativitate debuit præfigurari, ut nulla hominum cōditio a Christi salute excluderet. Secunda vero consequētia declaratur, ex fīs dierūrū inter istos inuenientis pri-ma inter iudeos, & genitiles, scilicet inter propinquos & distantes: tertia inter latentes & simplices: quarta inter potentes & viles: quinta inter peccatores, & iustos: sexta inter mares & feminas. Omnia clara sunt.

Lia. in  
caus. ini  
de Sim  
ne & Ann  
to.

**P**ropter. Chrs ex virginem matre natus est, & aetate parvulus erat. Cōuenientius igitur videtur fuisse, q̄ Christus manifestaret iuuenibus, & virginibus, q̄ le nib⁹ & cōiugatis, vel iuditis, sicut Simeoni & Annae.

**S**ED CONTRA est, qđ dicitur Iohan. 13. Ego scio quos elegerim: que autem sunt secundum Dei sapientiam cōuenienter sunt, ergo cōuenienter sunt electi illi, quibus est manifestata Christi natuitas.

**R**ESPON. Dicendum, q̄ salus, quæ era futura p̄ Christum, ad omnem diversitatem hominū pertinet: quia sicut dicitur Col. 3. In Christo Iesu non est masculus & femina, gentilis & iudeus, seruus & liber, & sic de aliis homī. Et ut hoc in ipsa Christi natuitate præfiguraretur, omnibus cōditionibus hominum est manifestatus quia ut Aug.\* dicit in ser-

In ser. 4. qui  
est 13. in  
monode Epiphania, Pastores fuerunt Israhelites, Magi gentiles, illi prope, illi longe, vtriq; tamen ad angulum lapidem concurrerunt. Fuit etiā inter eos etiā diversitas: nam Magi fuerunt sapientes, & potētes. Pastores autem simplices & viles. Manifestatus etiā est iustus, Simeoni & Anne, & peccatoribus. s. Magis manifestatus est etiam & viris\* & mulierib⁹, ut per hoc ostenderetur, nullam conditionem hominum excludi a Christi salute.

**A**D PRIMVM ergo dicendum, q̄ illa manifestatio natuitatis Christi, fuit quedam prælibato plene manifestationis, quæ era futura, & sicut in secunda manifestatione, primo anniuita est gratia Christi per Christum & eius apostolos iudeis, & postea gentilibus, ita ad Christum primo, peruererunt Pastores, qui erant primitiæ iudeorum, tāquam preexistentes, & postea venerūt Magi a remotis, qui

huc erant primitiæ gentium, ut Aug. \* dicit. Ad SECUNDVM dicendum, q̄ (sicut Aug. dicit) in ferm. de Epiph.) Sicut præualeat imperitia in rusticitate pastorum, ita præualeat impietas in facrilegibus magorum, tyrosq; tamen sibi lapis ille angularis attribuit, quippe qui venit stulta eligere, vt confundat sapientes, & non vocare iustos, sed peccatores, vt nullus magnus superbire, nullus infirmus desperaret. Quidam tamen dicunt, qđ isti Magi nō fuerūt malefici, sed sapientes Astrologi, qui apud Persas, vel Chaldaeos Magi uocantur.

**A**D TERTIUM dicendum, q̄ sicut Chrys dicit, \* Ab oriente venerunt Magi, quia unde dies nascitur, inde initium fidei procellit: quia fides lumen est animum, vel quia oēs qui ad Christum veniunt, ab ipso & per ipsum veniunt, de quo dicitur Zacharie. 6. Ecce vir, Oriens non men eius. Dicunt autem ab oriente, ad literam venisse, vel quia de ultimi orientis partibus venerunt, secundum quodam, vel quia de aliquibus vicinis partibus iudeæ venerunt, quæ tamen sunt regioni iudeorum ad orientem. Credibile tamen est, etiam in alijs partibus mundi aliqua indicia natuitatis Christi apparuisse, sicut Rom. fluxit oleum, & in Hispania apparuerunt tres soles, palatinum in unum coeuntes.

**A**D QUARTVM dicendum, quod sicut Chrys dicit, Angelus manifestans Christi natuitatem, nō uit Hies roloymā, non requiri scribas & phariseos: erant enim corrupti & præ inuidia cruciabantur: sed pastores erant sinceri antiquam conuersationē patriarcharum & Moyssi colentes. Per hos etiam pastores significabantur doctores Ecclesiæ, quibus Christi mylleria reuelantur, quæ latebant iudeos.

**A**D QUINTVM dicendum, quod sicut Ambro. \* dicit, generatio domini non solum a iuuenibus: sed

**A**etiā a senioribus & iustis accipere debuit testimonium, quorum etiam testimonio propter iustitiam, magis credebatur.

## ARTICVLVS III.

**V**erum Christus per seipsum natuitatem suam manifestare debuerit.

**S**uper Questionis triginta sexa Articleculum quartum.

**T**itus clarus est.

**A**ND QVARTVM sic procedit. Videatur q̄ Christus per se ipsum natuitatem suam manifestare debuerit. Causa n. que est per se, semper est potior ea, que est per aliud, ut dñ in 8. Physic. \*

sed Chrs suam natuitatem manifestauit per alios, puta Pastorum

per angelos, & Magis per stellā,

ergo multo magis p̄ seipsum de-

buit suā natuitatem manifestare.

**P**ra. Eccle. 20, dicitur, Sapientia abscondita & thesaurus inuisus, quæ utilitas in utrisque?

Sed Chrs a principio sue conceptionis plene habuit sapientiam & gratiam thesaurum, nisi ergo hāc ple-

nitudinem manifestaret per opera & verba, fuisse fruita ei da-

ta sapientia & gratia, quod est

inconveniens, quia Deus & na-

tura nihil frustra facit, ut dicitur in 1. de Cœlo. \*

**P**ropter. In lib. de infantia Salua-

toris legitur, quod Chrs in sua

pueritatem multa miracula fecit, &

ita uidetur quod suam natuitatem

per seipsum manifestaret.

**S**ED CONTRA est, quod Leo pa-

pa dicit, quod Magi inuenierūt

puerū Iesum nulla ab humanæ

infantiæ generalitate discretum:

sed alij infantes non seipso mani-

ifestari, ergo neq; decuit, quod

Christus per seipsum suam natuitatem manifestaret.

**R**ESPON. Dicendum, quod

natuitas Christi ad humanæ salutem ordinabatur, quæ quidē est

per fidem: fides autem salutaris,

diuinitatē, & humanitatē Christi

confitetur. Oportebat igitur

ita manifestari natuitatē Christi,

vt demonstraret diuinitatis eius,

fidei humanitatis ipsius nō prae-

dicaretur. Hoc autē factum est,

dum Christus in seipso natuitatem similem infi-

mitati humanæ exhibuit, & tamen per Dei crea-

ras diuinitatis virtutem in se monstrauit. & iō Chri-

stus non per seipsum suam natuitatē manifestauit,

sed per quaīdā alias creatureas.

**A**D PRIMVM ergo dicendum, quod in via gene-

rationis & motus, oportet per imperfecta ad perfe-

ctum perueniri. & ideo Christus prius manifestatus

est per alias creatureas, & postea manifestauit se per

seipsum manifestatione perfecta.

**A**D SECUNDVM dicendum, q̄ licet sapientia abscondi-

ta sit inutilis non tñ ad sapientem pertinet, ut quo-

libet